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Hyrje

Ky raport paraqet punën një vjeçare të Divizionit për Avancimin e të Drejtave të Njeriut në komuna (DADNJK), në Ministrinë e Pushtetit Lokal. Raporti paraqet aktivitetet dhe punën e DADNJK-së, sipas fushës së përgjegjësive ligjore, të bazuar në planin vjetor të punës për vitin 2020. 

Raporti ndër të tjera përmban:

· Promovimi i të Drejtave të Njeriut;
· Barazia Gjinore;
· Parandalimi i Trafikimit me njerëz;
· Mbrojtja nga Diskriminimi;
· Të Drejtat e Fëmijëve;
· Të Drejtat e personave me aftësi të Kufizuar;
· Të Drejtat Gjuhësore
· Veprimet në kuadër të luftës kundër pandemisë coronavirus COVID-19, etj...

PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Divizioni për Avancimin e të Drejtave të Njeriut në Komuna në periudhën Janar – dhjetor 2020 ka arritur t’i realizoj aktivitetet e parapara të cilat janë pjesë e planit vjetor të punës për këtë vit. Ky plan është dokument i bazuar në objektivat kryesore të Strategjisë për Vetëqeverisje Lokale 2016-2026 dhe në dokumentet tjera relevante të qeverisë. Në periudhën raportuese edhe për kundër faktit të pandemisë globale COVID -19, është shënuar progres në fushën e barazisë gjinore, parandalimin e trafikimit me njerëz, plotësimin e kuadrit ligjor dhe nënligjor për mbrojtje nga Diskriminimi, të Drejtat e fëmijëve, të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar, respektimi i gjuhësisë në komuna, e në veçanti bashkëpunimi me Zyrën për Qevesije të Mirë/ZKM, ministritë, shoqërinë civile dhe me zyrtarë të Njësisë për të Drejtat e Njeriut në komuna (NJDNJ) dhe shumë fusha të tjera edhe pse një pjesë më e madhe e aktiviteteve janë zhvilluar nga distanca për shkak të pandemisë  globale COVID -19.
Në kuadër të zhvillimit të politikave, fokusi është vënë në promovimin e barazisë gjinore dhe është përgatitur draft analiza për masën afirmative të UA për regjistrimin e pronës në emër të dy bashkëshortëve, dhe të gjitha aktivitetet që ndërlidhen me këtë fushë. Gjithashtu janë mbajtur një sërë aktivitetesh që janë të paraqitura në vazhdim. Njëkohësisht ka vazhduar zbatimi i Programit të Kosovës për Barazi Gjinore.
Në këtë periudhë Janar- dhjetor 2020, DADNJK fokus të veçantë i ka dhënë edhe Parandalimit të Trafikimit me Njerëz, përfshirë këtu plotësimin  e  pyetësorit  të Tip Raportin nga Ambasada e Amerikës në Kosovë/ Departamentit të Shtetit. Ndërsa në parandalimin e trafikimit me njerëz në muajin tetor është hapë fushata sesiblizuese dhe janë njoftuar komunat për organizimin e aktiviteteve të ndryshme,  gjithashtu është  hartuar Raporti mbi  aktivitetet e Ministrisë së Pushtetit Lokal (MPL) dhe komunave, ku DADNJK është e obliguar të raporton në Ministrin e punëve të Brendshme (MPB). 
Lidhur me zbatimin e politikave në fushën e mbrojtjes nga Diskriminimi, DADNJK ka vazhduar me mbështetjen e komunave. Sa i përket bashkëpunimit dhe koordinimit në këtë pikë janë organizuar shumë aktivitete dhe janë marr një sërë vendime nga ZQM/ZKM,  ku DADNJK në vazhdimësi ka bërë përpjekje që komunat të jenë të informuar dhe të involvuara në vendimet e Qeverisë dhe aktivitete në këtë fushë. 

Në kuadër të mandatit për promovimin dhe avancimin e respektimit të të drejtave të njeriut në komuna, DADNJK ka hartuar raportin me aktivitetet e komunave në mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve.  Gjithashtu DADNJK ka mbajtur disa punëtori të organizuar nga ZQM/ZKM gjatë periudhës raportues të grupit ndërministror për hartimin e Draft Strategjisë dhe Planit të Veprimit për të Drejtat e Njeriut (2020-2024). Po ashtu,  DADNJK është angazhuar në projektin e Draft Udhëzimit Administrativ për të Drejtat e Fëmijës,  dhe me kërkesë të ZQM/ZKM dhe me miratim të Zv. Sekretarit të Përgjithshëm  të MPL, DADNJK është  pjesë e Ekipin për të Drejtat e Fëmijës dhe 5 përfaqësues të komunave nga NJDNJK  ( Prishtinë, Mitrovicë, Gjakovë, Pejë, Suharekë, Kamenicë dhe Viti). 

Lidhur me zbatimin e politikave në fushën e të drejtave të njeriut, DADNJK ka qenë pjesë e punëtorive, trajnimeve dhe aktiviteteve të ndryshme, një ndër to për vitin 2020 ka qenë Konferenca Nacionale  "Korniza strategjike rome e BE-së për barazi, përfshirje dhe pjesëmarrje", për periudhën 2020 deri më 2030, për të forcuar luftën kundër antigjipizmit si një formë specifike e racizmit në Evropë. 

Gjatë periudhës raportuese janar - dhjetor 2020, DADNJK ka qenë pjesë e shumë takimeve, punëtorive dhe aktiviteteve,  një ndër to ishte edhe shqyrtimi i  draft Planit Nacional për të drejtat e PAK në plotësimin e objektives së pestë (5) nga ministritë përgjegjëse. 

Sa i përket politikave sociale, MPL,  në fillim të vitit 2020 ka filluar me realizimin e pilot-projekt në komunën e Vitisë si praktika të mira të fituar nga realizimi i implentimit të projektit SoRi/GIZ i cili është implementuar 2016-2019, për mundësin e  identifikim të qasjes fizike në të gjitha objektet publike dhe private, me qëllim të mos-diskriminimit dhe integrimit të  tyre në shoqëri. 

[bookmark: _GoBack]Po ashtu,  në fillim të vitit 2020 Zëvendësministri i Ministrisë së Pushtetit Lokal ka vizituar 18 komuna, ku kryesisht janë të përqendruar komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian (Pejë, Deçan, Podujevë, Prishtinë, Rahovec, Gjakovë, Obiliq, Fushë Kosovë, Klinë, Istog, Shtime, Ferizaj, Mitrovica, Vushtrri, Gracanicë, Lipjan, Suharekë dhe Prizren.

Në kuadër të strategjisë dhe planit të veprimit për përfshirjen e komuniteteve Rom dhe Ashkali në shoqërinë kosovare (2017-2021), është monitoruar dhe raportuar në gjashtëmujorin e parë për komunat të cilat kanë themeluar Komitetin Komunal të Veprimit.

Sa i përket vendosjes së linkut për mësimin e gjuhës shqipe dhe serbe në komunat e Kosovës, DADNJK ka raportuar për komunat të cilat sipas marrëveshjes mes MPL-së dhe IOM-it kanë vendosur linkun. 
DADNJK konform përgjegjësive që ka monitoruar zbatimin e strategjive në mbrojtjen e të drejtave të njeriut në komuna, pasqyron të gjitha aktiviteteve e DADNJK-së  me ngjarje dhe fotografi në vazhdim të raportit. 






Veprimet e ndërmarra me rastin e pandemisë globale COVID - 19
Ministria e Pushtetit Lokal konform mandatit dhe obligimeve ligjore që ka në raport me komuna, ka pasur një rol me rëndësi edhe në kuadër të pandemisë globale COVID - 19, respektivisht në koordinimin e aktiviteteve në menaxhimin e saj. Në këtë segment, Ministria e Pushtetit Lokal me rastin e shfaqjes së pandemisë globale COVID – 19, ka qenë e orientuar kryesisht në koordinimin dhe bashkërendimin e aktiviteteve ndërmjet nivelit qendror dhe komunave. Gjatë kësaj periudhe, janë adresuar tek komunat një sërë kërkesash dhe njoftimesh tek kryetarët e komunave, kryesuesit e kuvendeve të komunave, Qendra Operative Emergjente (QOE), Qendra Operative e MPBAP (QOMPBAP) dhe në Qendrën për Parandalim dhe Kontroll të Sëmundjeve (QPKS). MPL ka pasur një rol të rëndësishëm në koordinimin e aktiviteteve ndërmjet nivelit qendror dhe atij lokal. Në këtë rast edhe DADNJK ka qenë në kontakt  të vazhdueshëm me koordinatorë të Njësisë për të Drejtat e Njeriut në Komuna, duke informuar për veprimet e nivelit qendror për veprimet e ndërmarra në raport me pandeminë. 

Promovimi i të Drejtave të Njeriut
Rëndësi të veçantë i është kushtuar monitorimit dhe zbatimit të obligimeve të komunave në fushën e të drejtave të njeriut dhe komuniteteve. Lidhur me këtë, janë monitoruar ueb faqet e komunave për zbatimin e pakos ligjore për të drejtat e njeriut, pastaj janë hartuar raportet përkatëse për të drejtat e fëmijëve, të drejtat e komuniteteve pakicë dhe barazisë gjinore në komuna, raporti për kundër trafikimin e qenieve njerëzore, si dhe është hartuar dhe dërguar shkresa tek kryetarët e komunave lidhur me shpalljen e muajit Prill, si muaj falas për regjistrimin e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptas. 

Gjithashtu me kërkesë të Zv. Ministrit z. Krasniqi, janë monitoruar ZKKK /Zyrat Komunale për Komunitete dhe Kthim. Komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian përfaqësohen në mënyrë adekuate në mekanizmat e mbrojtjes së komuniteteve si: ZKKK dhe komiteti i komuniteteve (KK), të detyrueshëm për secilën komunë ku duhet të përfaqësohen të gjitha komunitetet që banojnë në një komunë të caktuar; nënkryetari i komunës për komunitete (NKK) dhe zëvendëskryesuesi i kuvendit komunal për komunitete (ZKKKK), i detyrueshëm për komunat ku komunitetet përbëjnë së paku dhjetë për qind të popullsisë së përgjithshme. Monitorimi është bërë  për tri komunitetet lidhur informimin për pengesa dhe sfida e këtij komuniteti, në kuptim të përfshirjes së tyre në shoqëri. 

DADNJK ka vazhduar me aktivitete dhe pjesëmarrje të ndryshme në fushën e të Drejtave të Njeriut, dhe në fillim të vitit ishte pjesë e sesionit Informues mbi Platformën rreth të drejtave të Njeriut[footnoteRef:1]. Instituti i Avokatit të Popullit në bashkëpunim me programin e Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP) me mbështetje financiare të Ministrisë së Punëve të Jashtme Norvegjeze,  i organizuar sesionin informues mbi përdorimin e platformës për të drejtat e njeriut dhe objektivave për zhvillim të qëndrueshëm. Platforma ka për qëllim promovimin e zbatimit të të drejtave dhe lirive themelore të njeriut, siç  garantohen me kushtetutën e Kosovës, aktet ndërkombëtare për të drejtat e njeriut dhe me ligjet e zbatuara në Kosovë.  [1:  https://humanrights.oik-rks.org/categories] 

[image: https://womensnetwork.org/wp-content/uploads/2019/12/78750568_2518660298413673_1912533779969212416_n.jpg]
          Foto: Lansimi i Platformës për të drejtat e njeriut
Platforma do të shërbejë për të siguruar qasje më të lehtë dhe praktike në juridiksionin vendor dhe atë ndërkombëtar. Platforma ofron dy udhëzues duke bërë lidhje të strukturuar në mes instrumenteve juridike dhe gjyqësore për të drejtat e njeriut dhe 17 Objektivave për Zhvillim të Qëndrueshëm. Çështja tjetër e një rëndësi në këtë platformë është praktikat gjyqësore të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe raportet me rekomandime të Avokatit të Popullit.  

Në muajin shkurt DADNJK, ishte pjesë e Konferencës mbi edukimin në Kosovë, të organizua nga OJQ ‘Teach For Kosova’, mbi rekrutimin  dhe aftësimin e udhëheqjes së të rinjve të talentuar dhe  punësimi i atyre si mësues në mjediset me më nevojë në Kosovë për dy vite. Të njëjtit udhëheqës në vazhdimësi do të angazhohen për të promovuar mundësitë dhe barazinë në arsim, qoftë brenda fushës së arsimit apo në çfarëdo fushe tjetër që ata zgjedhin. Organizata "Teach For Kosova" punon për të kontekstualizuar dhe zbatuar qasjen për "mësim për të gjithë" (Teach for All) në Kosovë. Teach For All është një rrjet global prej 53 organizatash partnere të pavarura, të udhëhequra në nivel lokal dhe një organizatë globale që punon për të përshpejtuar progresin e rrjetit. 


[image: C:\Users\luljeta.ibishi\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\1Z349742\87991052_821911241617314_5451182980393336832_o.jpg]
Foto: Konferencë mbi edukimin në Kosovë

Gjithashtu në këtë periudhë, për nder të 8 marsit ’Dita Ndërkombëtare e Gruas’ , e cila organizohet çdo vit, ku përkujton lëvizjen për të drejtat e grave. Respektimi i parë i Ditës së Gruas u mbajt më 28 shkurt 1909 në  Nju Jork, 8 marsi u sugjerua nga Konferenca Ndërkombëtare e Gruas 1910 për t'u bërë një "Ditë Ndërkombëtare e Gruas".  Në këtë drejtim, me iniciativën e Kryeministrit të Republikës së Kosovës të organizuar nga Agjencia për Barazi Gjinore, me rastin e shënimit të 8 Marsit, Ditës Ndërkombëtare të Gruas u lansua  Amandamentimi i Kornizës Ligjore për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, si dhe Prezantimi i draftit final të Programit të Kosovës për Barazi Gjinore.
Duke pasur parasysh masat kufizuese për shkak të pandemisë kur edhe u shfaq rasti i parë në  Kosovë, DADNJK në muajin mars përgatiti një plan të punës për realizimin  aktiviteteve dhe informimin e zyrtarëve të NJDNJK  ( Njësia për të Drejtat e Njeriut në komuna) nga distanca.
Në këtë drejtim janë njoftuar koordinatorët e NJDNJK-ve për miratimin unanim nga Kuvendi i Kosovës për amandementin nr. 26 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës lidhur me Konventën e Stambollit. Institucionet e Kosovës kishin iniciuar procedurat ligjore të cilat mundësonin më pas ratifikimin e Konventës së Stambollit në prill të vitit të kaluar. Konventa e Këshillit të Evropës për parandalimin dhe luftimin e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje, e njohur si Konventa e Stambollit, ku përcakton standarde gjithëpërfshirëse për parandalimin dhe luftimin e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje. Ajo njeh detyrimin e shtetit për ta adresuar dhunën me bazë gjinore në të gjitha format e saj dhe për të marrë masa për të parandaluar dhunën ndaj grave, për të mbrojtur viktimat dhe për të ndjekur penalisht autorët e krimit. Konventa e Stambollit krijon “një kornizë ligjore dhe qasje gjithëpërfshirëse për të luftuar dhunën ndaj grave” dhe është e përqendruar në parandalimin e dhunës në familje, mbrojtjen e viktimave dhe ndjekjen penale të shkelësve të ligjit. Konventa gjithashtu thotë se dhuna ndaj grave është shkelje e të drejtave të njeriut dhe formë e diskriminimit.
Konventa përshkruan se cilat vepra duhet të kriminalizohen nga vendet pjesëmarrëse. Veprat e tilla përfshijnë dhunën psikologjike, ngacmimin seksual, ndjekjen, dhunën fizike, dhunën seksuale (përfshirë përdhunimin), të gjitha veprimet jokonsensuale të natyrës seksuale me një person tjetër, martesën e detyruar, gjymtimin e organeve gjenitale të grave, abortin e detyruar dhe sterilizimin e detyruar, si dhe krimet që lidhen me ‘nderin’.
Ministria e Pushtetit Lokal vazhdoi punën me realizmin e aktiviteteve në fushën e të drejtave të njeriut për vitin 2020, në takimin virtual me koordinatorë dhe zyrtarë për barazi gjinore në komuna, zyrtarët e NJDNJK u ftuan për të diskutuar rreth promovimit të Drejtave të Njeriut në komuna, e në veçanti përfaqësimit gjinor në nivel lokal.
Përfaqësuesit e MPL-së, përkatësisht zëvendësministrja znj. Fatbardha Emini dhe zëvendësministrja znj. Magbule Shkodra, të shoqëruara nga Sekretarja e Përgjithshme, znj. Rozafa Ukimeraj dhe Drejtoresha e departamentit ligjor dhe monitorim të komunave, znj. Venera Çerkini, diskutuar rreth mbarëvajtjes së raportimit të komunave në fushën e të drejtave të njeriut, verifikimin e të dhënave dhe zbatimin e kritereve të cilësisë së raportit për periudhën janar-qershor 2020 si dhe shtyrjen në zbatimin e plotë të Ligjit për Barazi Gjinore i cili garanton një përfaqësim 50-50, e që në praktikë mbetet ende sfidues.

[image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/07/IMG_6726-3.jpg]  [image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/07/v1-2.jpg]
Foto: Përfaqësimit gjinor në nivel lokal

Barazia Gjinore

MPL, për të përkrahur politikat sektoriale me prioritet për vendin dhe si masë afirmative, për herë të parë ka krijuar një fond stimulues i veçantë për barazi gjinore në vitin 2018-2019,  me synim që të nxisin komunat për arritjen e barazisë gjinore si kategori e nën-përfaqësuar në sektorin publik. Në këtë drejtim Ministria e Pushtetit Lokal ka publikuar Raportin e  performancës së komunave për vitin 2019, si dhe ndarjen e shpërblimeve  për komunat. Raporti dhe i gjithë procesi i vlerësimit është realizuar në bashkëpunim të ngushtë me projektin mbështetës DEMOS. Sipas raportit të grantit të performancës, janë kualifikuar 17 komuna të cilat kanë plotësuar kushtet minimale, duke përfituar grantin në vlerë prej 5.2 milion euro, që do të alokohet në vitin 2021, të bashkëfinancuar nga MPL, SDC/Zyra Zvicerane, Suedia dhe Norvegjia. Pra, në bazë të vlerësimit të performancës për vitin 2019 janë shpërblyer 17 komuna, ku shihet qartë një rritje e dukshme e performancës në përmbushjen  e kritereve në përgjithësi dhe në veçanti në mbrojtjen e të drejtave të njeriut. 
[bookmark: _Hlk53129523]Pra për performancë të mirë për arritjen e barazisë gjinore në pozita vendimmarrëse dhe zbatim të Ligjit Barazi Gjinore, këtë vit janë shpërblyer tri (3) komuna për vitin 2019.  Avancim i vetëqeverisjes lokale përmes Sistemit të  menaxhimit të performancës në kuadër të secilit është përfshirë barazia gjinore si fushë e veçantë me 11 indikatorë.   Raporti i vendit për Kosovën për vitin 2020, i publikuar nga Komisioni Evropian, vlerëson veprimet e MPL-së dhe komunave. Përmirësimi i performancën dhe ofrimi i shërbimeve. 
	





2        Raporti i aktiviteteve Janar – Dhjetor, 2020

MPL sipas Strategjisë për Vetëqeverisjes Lokale 2016-2026, si dhe Planti Vjetor të Punës për vitin 2020 , ka paraparë  ti realizojë 5 objektiva, e njëra ndër to është edhe Promovimi i të Drejtave të Njeriut dhe Ngritja e Kapaciteteve, ku hynë edhe barazi gjinore. 
Sa i përket monitorimit të zbatimit të  LIGJIT NR. 05/L-020 PËR BARAZI GJINORE, në komunat e Republikës së Kosovës, DADNJK ofron mbështetje për komunat në lidhje me respektimin e të drejtave të njeriut dhe mbledhë të dhëna në përmirësimin e obligimeve qe dalin nga ligji në fjalë dhe dokumente tjera. 

Ligjit për Barazi Gjinore garanton një përfaqësim 50-50, por që mund të them që realizimi i këtij ligji në praktikë mbetet ende sfidues. Për mos respektim të ligjit nga ana e komunave, MPL, ka proceduar 7 (shtatë) kërkesa në gjykatën kompetente deri në gjashtë mujorin e parë të vitit 2020. 

Në komunat e Republikës së Kosovës gratë mbeten të nën-përfaqësuara në pozita vendimmarrëse. 38 kryetarët e komunave të Kosovës janë burra. Nga 38 kryesues të kuvendeve komunale, 32 janë burra dhe vetëm 6 janë gra. Në 38 komuna janë emëruar drejtoret e drejtorive komunale apo gjithsejtë 377 drejtorë. Nga këto të dhëna vërejmë se, janë (95) gra të emëruara në këto pozita ndërsa janë (282) burra. Komuna e Gllogocit, Kllokotit dhe Kamenicës kanë emëruar 50% në këto pozita femra.  Pra, gratë e përfaqësuara në pozita vendimmarrëse shprehur me përqindje, janë 25.2 %, ndërsa burra 74.8 %.
Gjithashtu sa i përket Barazisë Gjinore në Komuna,  Zëvendës Kryesuesi i Kuvendit të Komunës për Komunitete është emëruar në 10 komuna, Prej tyre, zëvendës kryesues nga komuniteti shqiptar janë 7, ndërsa 1 është nga komuniteti goran, 1 nga komuniteti ashkali dhe 1 është nga komuniteti turk. Të gjithë të emëruarit në ketë pozitë janë burra. 
Ndërsa sipas Raportit të Progresit për vitin 2020,  gjendja në komuna sa i përket barazisë gjinore nuk është e kënaqshme, por që ky raport shpjegon se bazuar në përpjekjet nga Ministria e Pushtetit Lokal kanë çuar në disa përmirësime. Por gratë  mbeten ende të nënpërfaqësuara në vendimmarrjen lokale dhe aktualisht nuk ka kryetare femra në asnjë prej komunave të Kosovës. 

Ndërsa, sa I përket  buxhetimit Gjinor DADNJK ishte pjesë e Tryezës  “Përfshirja e grave në procesin buxhetor në nivel lokal”,  në kuadër të Akademisë së Grave për Lidership (AGL), program i realizuar nga NDI me mbështetje të USAID. Në këtë tryezë ishte diskutimi lidhur me përfshirjen e grave në procesin buxhetor, si dhe reflektimin e nevojave dhe prioriteteve të tyre në buxhetet komunale. Nga përfaqësues të MPL-së u prezantuan të arriturat sa i përket pozitës së femrës në ministrin përkatëse dhe komunat e Kosovës nga viti 2017 deri në vitin 2019. 

[image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/02/Foto-1-2.jpg]
        Foto: “Përfshirja e grave në procesin buxhetor në nivel lokal”

Gjithashtu zyrtarë nga DADNJK kanë mbajtur takime të përbashkëta me zyrtarë për barazi gjinore të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Ambientit, për të diskutuar lidhur me objektivat që dalin nga Programi i Kosovës për Barazi Gjinore 2020-2024, si dhe koordinimi dhe bashkëpunimi me ministritë e linjës dhe Agjencionin për Barazi Gjinore për aktivitete e ardhshme të përbashkëta. Objektivi i përgjithshëm strategjik i Programit të Kosovës për Barazi Gjinore është të siguroi që barazia gjinore të jete në qendër të proceseve transformuese në Kosovë, në kuadër të të gjitha strukturave, institucioneve, politikave, procedurave, praktikave dhe programeve të qeverisë, agjencive, shoqërisë civile, sektorit privat dhe komunitetit të donatorëve. Ky objektiv do të arrihet në këto tri drejtime: 

· Krijimin e mundësive të barabarta për të kontribuar dhe përfituar në /nga zhvillimi ekonomik, rritjen e        gjithë përfshirjes dhe përmirësimin e mirëqenies sociale; 
· Avancimin e barazisë gjinore, përmes arsimit dhe shëndetësisë cilësore, gjithë përfshirjes, dhe shfrytëzimit të kapaciteteve njerëzore si kontribuues në zhvillimin e qëndrueshëm njerëzor dhe zhdukjen e pabarazive dhe stereotipeve gjinore; 
· Avancimin e realizimit te të drejtave në vendimmarrje, paqe, siguri dhe drejtësi garantues i arritjes së barazisë gjinore. 
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           Foto: Ministrisë së Infrastrukturës dhe Ambientit

Për zbatimin e PKBGJ-së (Programit të Kosovës për Barazi Gjinore), është hartuar plani trevjeçar i veprimit, ku janë përcaktuar masat e hollësishme që kërkohen për të arritur objektivat, orarin e tyre si dhe kërkesat e financimit të aktiviteteve.

Po ashtu, DADNJK  pas  nxjerrjes së vendim të qeverisë së Kosovës për miratimin e Programit të Kosovës për Barazi Gjinore 2020-2024, në këtë drejtim është mbajtur takimi me zyrtarë për drejtat e njeriut nga Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit (MEA) për realizimin e objektivave të Programit të Kosovës për Barazi Gjinore, konkretisht për mbajtjen e një trajnimi me zyrtarët komunalë për barazi gjinore me temën “Qasja e Grave në Teknologjinë Informative Mobile”, me rastin e 16 Ditëve të Aktivizimit, Ditës Ndërkombëtare Kundër Dhunës në Familje.

[image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/08/foto1.png]
                  Foto:Takimi mes MPL dhe MEA
Divizioni për Avancimin e të Drejtave të Njeriut në komuna, shënoi fushatën ndërkombëtare “16 Ditë të Aktivizimit kundër Dhunës në Baza Gjinore”.

Efektet e pandemisë mbi të drejtat e grave dhe vajzave janë tashmë të dukshme. Tani për tani në Kosovë duhet zbatimi i Konventës së Stambollit për Parandalimin dhe luftimin e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje, e cila Konventë është miratuar nga Kuvendi i Kosovës. 
Në fillim të pandemisë, Sekretari i Përgjithshëm i KB, bëri thirrje komunitetit ndërkombëtar për ta bërë parandalimin dhe eliminimin e dhunës me baza gjinore duke ju referuar që të integrojnë në plane kombëtare. Vetëm 48 vende në të gjithë botën e përmbushën plotësisht këtë apel duke integruar shërbimet e urgjencës dhe qendrat e këshillimit për gratë dhe vajzat e prekura nga dhuna në planet e tyre kombëtare të ndihmës emergjente gjate pandemisë. Por jo të gjitha këto vende kanë siguruar fonde të mjaftueshme për këto masa.
Në këtë drejtim, Ministria e Pushtetit Lokal në bashkëpunim me OJQ Advancing Together dhe UNHCRKosovo, shënuan fushatën ndërkombëtare “16 Ditë të Aktivizimit kundër Dhunës në baza gjinore", me mesazhin: “NDALONI dhunën ndaj grave“, duke vazhduar me aktivitete tjera. 
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Foto: 16daysactiv; organgertheëord; STOPviolanceagaintsëomen

  
Në vazhdimësi të aktiviteteve, Zëvendësministret e MPL-së, znj. Emini dhe znj. Shkodra në takimin e përbashkët të organizuar në bashkëpunim me Koordinatorin Nacional kundër dhunës në familje, organizuan takimin në kuadër të fushatës për eliminimin e dhunës ndaj grave “16 Ditët e aktivizimit kundër dhunës ndaj gruas”.  Në këtë takim së bashku edhe me zyrtarë Komunal për Barazi Gjinore diskutuan për avancimin e barazisë gjinore dhe bashkëpunimin e institucioneve për parandalimin e dhunës në familje. Gjithashtu edhe promovimi e të drejtave dhe rolit të gruas në Kosovë si dhe janë ndarë informacione lidhur me mekanizmat e MPL për të siguruar përfaqësimin e barabartë gjinor në Komuna dhe Ministri.
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                 Foto: “16 Ditë të Aktivizimit kundër Dhunës në baza gjinore"

Po ashtu, DADNJK përmes email ka shpërndarë në komuna/ NJDNJ, video mesazhin për vetëdijesimin e qytetarëve për pjesëmarrjen e qytetarëve në vendimmarrje lokale në Kosovë, të përgatitur nga MPL në kuadër të Grandit të Performacës së Komunave,  me qëllim të publikimit sa më shumë në rrejte sociale, ueb faqe të komunave dhe në radio/TV lokale. 

Pyetja: A e dini cili është numri i qytetarëve që kanë marrë pjesë në takime të organizuara nga komunat? [image: 🤔]
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                                                    Pjesëmarrja e qytetarëve në vendimmarrje lokale në Kosovë


Në fund të vitit gjatë muajit dhjetor ka filluar java e gruas 2020, ku DADNJK ka qenë pjesë e Konferencës  dy ditore përmes platformës Zoom me 15 dhe 16 dhjetor, për të vazhduar më pas me aktivitetet që do të organizohen në muajt në vijim dhe do të përfundojnë në shtator të vitit 2021, të organizuar nga NDI Kosova. Java e Gruas (WOW) është një ngjarje vjetore e organizuar në nivel nacional e që bashkon më shumë së 120 gra dhe burra nga partitë politike, shoqëria civile, biznesi, media dhe nga akademia, me qëllim të ngritjes së kapaciteteve ekzistuese të grave lidere që synojnë pozita më të larta udhëheqëse. Gjatë dy ditëve u diskutuan shumë çështje rreth mundësive dhe sfidave për gratë në politikë në epokën digjitale, nën moton e përgjithshme “Ta ndryshojmë fytyrën e politikës: Koha është tani!”. Në pesë panele të ndryshme u diskutua për problemet me të cilat po përballet bota demokratike sot, në avancimin e grave në politikë, sfidat për gratë në epokën digjitale dhe nevojën për përfshirjen e tyre në pozita udhëheqëse. 

Po ashtu, në ditën e dytë, në shtatë sesione të ndryshme u diskutua për tejkalimin e ndikimit socio-ekonomik të shkaktuar nga pandemia Covid-19, për mundësitë e grave në zgjedhjet e ardhshme lokale, rolin e grave në proceset e zgjidhjes së konflikteve, përfshirjen e të rinjve dhe për të arriturat e grave në Kosovë. Gjithashtu u diskutua edhe për instrumentet dhe mekanizmat ndërkombëtarë për barazi gjinore, duke përfshirë Rezolutën e Këshillit të Sigurimit të Kombeve të Bashkuara 1325 mbi Gratë, Paqen dhe Sigurinë etj...
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Foto:  Madeleine K. Albright, Sekretare e Shtetit në SHBA (1997 - 2001) dhe Atifete Jahjaga, Presidente e Republikës së Kosovës 
           (2011 - 2016)

Masa afirmative e regjistrimit të pronës së paluajtshme në emër të dy bashkëshortëve në komuna
Në Kosovë shumë nga ligjet që ndërlidhen me të drejtën pronësore të grave janë relativisht ligje  të vonshme apo të rinj, ligji i cili është më i hershmi i cili ndërlidhet me këtë është në vitin 2003.[footnoteRef:2] Në kuadër të zakoneve të Kosovës, të përcaktuara me rregullat tradicionale gratë janë përjashtuar nga trashëgimia familjare pasi prona ka ndjekur vijën mashkullore. Pra, bartja e pronës tek gratë ka nënkuptuar bartjen jashtë vijës trashëgimore. Kuptimi tradicional për gratë të pranojnë trashëgiminë e tyre shpesh shihet si turpërim për burrat apo si paraqitje e turpshme në publik, si mungesë e mbështetjes të të afërmve meshkuj.[footnoteRef:3]  Në vitet në vazhdim avancimi i barazisë gjinore ka ndodhur pasi Qeveria e Kosovës iu është dhënë mbrojtje e caktuar ligjore dhe organizatat që kanë punuar në këtë drejtim. Përkundër këtyre përmirësimeve ligjore është pavarësia e ulët ekonomike e grave në Kosovë, numri i grave që punojnë është ndër më të ulëtit në tërë rajonin. Të dhënat e Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK) tregojnë se shkalla e punësimit te gratë është vetëm 14 për qind. Numri i grave në moshë pune, sipas këtyre të dhënave, është mbi 600 mijë, derisa të punësuara nga ky numër janë vetëm 85,601 gra.[footnoteRef:4]  duke i bërë këto gra të varura nga familja për mirëqenien e tyre. Kjo varësi e shoqëruar me traditat kulturore mund të jetë e dëmshme për gratë që përballen me presion në familje për të hequr dorë nga trashëgimia. Të kuptuarit e këtyre faktorëve kulturorë dhe ekonomikë ndihmojnë për të shpjeguar nivelin e lartë të heqjes dorë nga gratë të dhëna me hollësi në këtë raport. [2: https://www.usaid.gov/sites/default/files/documents/1863/Kosovo%20PRP%20Report_Gender%20Property%20and%20Economic%20Opportunity%20in%20Kosovo_ENG....pdf]  [3:  https://scholarship.richmond.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=&httpsredir=1&article=1056&context=polisci-faculty-publications]  [4:  https://www.evropaelire.org/a/punesimi-i-grave-ne-kosove-/30900742.html] 




MPL, sa i përket Udhëzimit Administrativ për Regjistrimin e Pronave të Paluajtshme në emër të dy bashkëshortëve, nga të dhënat e komunave vit pas viti,  ka filluar të rritet  numri. Kjo rritje pason pas hyrjes në fuqi të Udhëzimit Administrativ të vitit 2016, i cili stimulon regjistrimin e pronave të paluajtshme të përbashkëta në emër të dy bashkëshortëve në regjistrat publikë. Qeveria e Republikës së Kosovës në mbledhjen e majit Prill 2020, ka aprovuar vazhdimin e UA për masat e veçanta për regjistrimin e pronës se paluajtshme të përbashkët në emër te dy bashkëshortëve për një periudhe një vjeçare Prill 2020-Prill 2021. Plotësim-ndryshimet e udhëzimit, sipas Qeverisë, rregullojnë mundësinë stimuluese të regjistrimit të pronës në emër të dy bashkëshortëve, për të siguruar pjesëmarrjen e barabartë të gruas dhe burrit në të drejtën e pronës së paluajtshme të përbashkët.
Në këtë drejtim, DADNJK, me qëllim të promovimit të vazhdueshëm dhe përfitimit të qytetarëve nga Udhëzimit Administrativ  ka njoftuar komunat për plotësim ndryshimin e vitit 2020 të UA në fjalë.
DADNJK sipas Planit të Punës në dhjetor të vitit  2020 ka hartuar një analizë rreth masës afirmative të regjistrimit të pronës së paluajtshme në emër të dy bashkëshortëve në komuna. Analiza ka të bëjë me kornizën ligjore, mekanizmat, të drejtat pronësore, organet përgjegjëse dhe mbikëqyrëse, zbatimi dhe raportimi si dhe numri i regjistrimit për vitin 2019 dhe 2020 nga komunat e Republikës së Kosovës.

Parandalimi i Trafikimit me Njerëz 	

DADNJK  qysh në fillim të vitit 2020  ka qenë pjesë e takimit të përbashkët konsultativ të Autoritetit Kombëtar Kundër Trafikim me Njerëz, lidhur me koordinimin dhe planifikim më të mirë të përfaqësuesve përgjegjës,  me rastin e vizitës së eksperteve vlerësues nga Komisioni  Evropian, për vlerësimin e kapacitetetve të institucioneve kompetente në fushën e trafikimit me qenie njerëzore. Duke marr parasysh prioritetet e politikës së BE-së mbi trafikimin me qenie njerëzore të përcaktuara në bazë të Komunikatës së vitit 2017 që rritë veprimin e BE-së në adresimin e TQNj dhe informatat përkatëse të përfshira në raporte dhe studime të publikuara në kuadër të kornizës ligjore dhe të politikave të BE-së mbi trafikimin me qenie njerëzore. Vlerësimi kolegjial është bërë në kontekst të Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit ndërmjet BE-së dhe Kosovë (veçanërisht nenit 87).
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Foto: Autoritetit Kombëtar Kundër Trafikim me Njerëz

Gjatë kohës raportues, DADNJK  ka qenë pjesë e takimit virtual të Autoritetit Kombëtar kundër trafikimit me njerëz, diskutimi ka qenë lidhur me situatën e krijuar dhe ndikimin e saj në rrjedhën e punës së Autoritetit, dhe hapat që duhet ndjekur për evitimin e sfidave e mangësive gjatë punës në kohën e pandemisë. 
MPL bënë pjesë në shtyllën e parandalimit të trafikimit me njerëz në legjislacionin primar dhe sekondar, dhe në këtë rast në muajin tetor edhe këtë vit DADNJK ka qenë pjesë e hapjes së fushatës në Konferencën e  organizuar nga Ministria e Punëve të Brendshme / Autoriteti Kombëtar Kundër Trafikim me Njerëz, e cila fushatë u hap nga ministri z. Agim Veliu, ndërsa pjesëmarrës ishin edhe Presidenti i Republikës së Kosovës z. Thaçi, Kryeministri i Republikës së Kosovës z. Hoti, si dhe Shefi i Zyrës së Bashkimit Evropian në Kosovë/Përfaqësuesi special i BE-së z. Szunyog.
Nëse flasim për statistika, në vitet të fundit në Republikën e Kosovës ka një rënie të rasteve të trafikimit me njerëz dhe kjo ka ardhur si rezultat i punës së institucioneve të Kosovës për parandalimin e  trafikimit njerëzor. Qeverisa e Republikës së Kosovës, e cila ka realizuar angazhimin e saj për eliminimin e këtij fenomeni me masa të shumta, gjithashtu duke caktuar koordinator kombëtar kundër trafikimit me njerëz dhe krijimin e Autoritetit Kombëtar Kundër Trafikim  me Njerëz që nga viti 2008”. Gjithashtu gjatë Konferencës u paraqiten statistikat për periudhën janar-shtator 2020 si:  identifikimi i 11 viktimave të trafikimit me njerëz, arrestimi i 59 personave të dyshuar për veprat penale të trafikimit dhe veprave që ndërlidhen me trafikimin, si dhe 18 kallëzime penale. Fushata Kundër Trafikimit me Njerëz ka qenë një mujore për sensibilizimin e  ngritjes së vetëdijes së qytetarëve dhe fuqizimin e ndërgjegjësimit mbi këtë fenomen. 
[image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/10/19102020Pamje-2_large-2.jpg]
Foto: Hapja e Fushatës Mos Hesht! Bëj diçka, NDAL trafikimin me njerëz!
Në kuadër të fushatës “ Mos hesht! Bëj diçka, NDAL trafikimin me njerëz” Ministri i Shëndetësisë z. Armend Zemaj dhe Zëvendësministrja e MPL-së znj. Fatbardha Emini kanë vizituar strehimoren për mbrojtjen dhe kujdesin e viktimave të trafikimit, të organizuar nga DADNJK, të cilët u zotuan se do të angazhohen që ky institucion të ketë përkujdesjen e duhur institucionale.
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Foto: Vizitë në strehimoren për mbrojtjen dhe kujdesin e viktimave të trafikimit 

Me rastin e shënimit  të  10 vjetorit të ”Javës për të Drejtat e Viktimave të Krimit në Kosovë’, e cila ka filluar nga data 21 deri me 22 tetor. DADNJK ishte pjesë e sesionit  të fundit ”Trafikimi me qenie njerëzore, fuqizimi i mekanizmave, identifikimi, hetimi dhe ndjekjen e rasteve”, të organizuar nën patronatin e Kryeprokurorit të Shtetit z. Aleksandër Lumezi, dhe në mbështetjen e Ambasadës së SHBA-së në Kosovë, me moton “Mbrojtja e viktimave të krimit, misioni ynë edhe gjatë pandemisë”.
Gjatë takimit u diskutua që java  të jetë në ngritjen e vetëdijesimit të të gjitha institucioneve dhe qytetarëve për të drejtat e viktimave të krimit, sepse këto të drejta janë të garantuara me Kushtetutë dhe Ligje të Kosovës. Gjithashtu u diskutua për përkrahje të trajtimit, rehabilitimit dhe kompensimit të viktimave të krimit përmes Platformës virtuale Zoom.
[image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/10/l1-1.jpg][image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/10/l2-1.jpg]
Foto: 10 vjetori i ”Javës për të Drejtat e Viktimave të Krimit në Kosovë’

Po ashtu, gjatë muajit nëntor  2020 dhe muajit të fushatës kundër trafikim me njerëz, DADNJK ka qenë pjesë  e takimit online lidhur me rekomandimet e ofruara nga MPL dhe institucionet tjera përgjegjëse për rishikimin dhe miratimin e Procedurave Standarde të Veprimit për Personat e Trafikuar në Kosovë. Gjatë takimit janë diskutua rreth rekomandimeve për përmirësimin e përgjithshëm të kornizës ligjore kundër trafikim me njerëz, identifikimi, mbrojtja  dhe sistemi koordinues.  Pjesë e takimit ishin anëtar të Autoritetit Kombëtar Kundër Trafikim me njerëz, organizata vendore dhe ndërkombëtare,  i cili takim është mbështetur nga organizatat të cilat janë pjesë e Autoritetit Kombëtar Kundër Trafikim me Njerëz, GIZ.
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Foto: Rishikimin dhe miratimin e Procedurave Standarde të Veprimit për Personat e Trafikuar në Kosovë

Gjithashtu, DADNJK përmes email-it ka shpërndarë në komuna/ NJDNJ, animacionin/video mesazhin të përgatitur nga MPB në kuadër të fushatës kundër trafikim me njerëz,  me qëllim të publikimit sa më shumë në rrejte sociale, ueb faqe të komunave dhe në radio/TV lokale.
[image: ]
Mesazhi: Shpërndarja e video mesazhit në komuna

Gjatë periudhës kohore, në kuadër të Autoritetit Kombëtar Kundër trafikim me njerëz, sipas kërkesës së Grupit të Ekspertëve për Veprim kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore (GRETA) 2014-2015, MPL ka përgatitur raportin e aktiviteteve në parandalimin e TQNJ prej vitit 2016 deri në gjashtëmujorin e parë të vitit 2020.

Në fund sa i përket fushës së Parandalimit të trafikimit me njerëz, në komuna, DADNJK pas përfundimit të fushatës, ka mbledhur të dhënat nga komunat të cilat kanë hapur fushatën dhe ka hartuar raportet individuale për secilën komunë: Prishtinë, Prizren, Kamenicë dhe Podujevë, ndërsa për komunat tjera për arsye të pandemisë kanë shpërndarë video mesazhit të përgatitur nga MPB. Gjithashtu ka hartuar edhe raportin e MPL me aktivitete gjatë fushatës kundër trafikim me njerëz. 

Në këtë drejtim DADNJK gjatë vitit 2020 ka raportuar në MPB për Planin e Veprimit të Strategjisë  Kundër Trafikim me Njerëz, në plotësimin e K1, K2, K3 dhe K4. 

Mbrojtja nga Diskriminimi
Përfshirja e Komunitetit Rom Ashakli dhe Egjiptas në Shoqërinë Kosovare, DADNJK në fillim të vitit 2020 ka planifikuar dhe monitoruar Zyrat për Komunitete dhe Kthim në komuna, të iniciuar nga Zëvendësministri për komunitete në Ministrin e Pushtetit Lokal z. Bashkim Krasniqi. Qëllimi i monitorimit ishte që të konstatohet gjendja e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në fushën e arsimimit, shëndetësisë, mirëqenies sociale si dhe punësimi i tyre në institucionet publike dhe private. 

Gjatë periudhës raportuese DADNJK ishte pjesë e takimit në komunën e Obiliqit, me ftesë të kryetarit të komunës z. Xhafer Gashi, lidhur me debatin publik për të të zhvendosurit në fshatin Plemetin. Në këtë takim pjesëmarrës ishin banorët e fshatit Plemetin, të përfaqësuar nga shqiptarë, serbë, romë, egjiptian dhe ashkali si dhe Kryetari i Komunës së bashku me nënkryetarin për Komunitete dhe përfaqësuesit e OSCE-së, UNHCR-së, IOM,  Këshilltari për Komunitete nga Zyra e Kryeministrit, përfaqësues nga Ministria e Kthimit. Qëllimi i takimit ishte shqetësim i banorëve të Plemetinit me popullim, që do të thotë me banorë të ri,  të cilët nuk  janë banorë dhe nuk kanë qenë banorë të kësaj komune dhe të cilët vijnë nga vende të ndryshme. Gjatë takimit udhëheqësit komunal ngritën shqetësimin të cilët  nuk kanë kapacitete të presin banorë të rijnë me një numër të madh prej 170 personash përnjëherë. Në komunë janë të paraqitura 300 kërkesa për kthyerit e të zhvendosurve vendor dhe këto kërkesa janë të vështira të shqyrtohen me përgjigje pozitive sipas kryetarit.  Plemetini për momentin ka 620 banorë. Të gjithë pjesëmarrësit pa dallim etnie,  ishin të një zëri që të mos pranohet asnjë person që nuk është apo nuk ka qenë banorë i komunës së Obiliqit. 

Një ndër çështjet me  rëndësi të vitit 2020 ishte mbrojtja e minoriteteve në Republikën e Kosovës, duke filluar qysh në fillim të vitit me Zyrën për Qeverisje të Mirë ku në bashkëpunim me Ekipin e Veprimit për Integrimin e Romëve 2020 të Këshillit të Bashkëpunimit Rajonal, është mbajtur takimi i përbashkët, për të shpalosur analizën nacionale të gjendjes së romëve në Republikën e Kosovës. Qëllimi i takimit ishte që të sigurohet kontributi i bazuar në prova mbi mënyrat efektive për përfshirjen e integrimit të romëve në politikat kryesore në arsim, punësim, strehim dhe shëndetësi. Gjithashtu, ky takim ka shërbyes si pikë fillestare për të diskutuar edhe planifikimin, modifikimin dhe propozimin e politikave të reja.
[image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/02/Foto-1....jpg]
Foto: Integrimi i Romëve 2020

Gjatë kësaj periudhe, DADNJK ka marrë pjesë në takimin e organizuar nga UNMIK-u, UNHCR-i dhe Ministria për Komunitete dhe Kthim, për të diskutuar me përfaqësuesit e ZKKK-ve rreth sfidave në realizimin e planit të punës në komuna, mungesës së buxhetit, vendosjen e vijës buxhetore, procesi i të kthyerve, riintegrimi, riatdhesimi i të zhvendosurve, etj.  Rekomandimet në këtë takim ishin për një  koordinim, bashkërendim të punëve si dhe bashkëpunim  më të ngushtë mes ZKKK, MKK, MPL, UNMIK-ut dhe UNHCR-së.
[image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/02/DSC_0837.jpg]
                                                       Foto: Takimi i organizuar dhe i mbajtur në zyret e UNMIK-ut

Sa i përket mbrojtjes nga diskriminimi, DADNJK ka qenë pjesë e punëtorisë me temën “Fuqizimi i strukturave për mbrojtje nga diskriminimi në nivel qendror dhe lokal”, të organizua nga Qendra për Zhvillimin e Grupeve Shoqërore – CSGD në bashkëpunim me Zyrën për Qeverisje të Mirë /Zyra e Kryeministrit, në mënyrë virtuale nëpërmjet platformës Zoom. Gjatë punëtorisë janë diskutuar nevojat dhe të drejtat e grupeve të ndjeshme, mbledhjen e të dhënave, zhvillimi i statistikave, vendosja e prioriteteve në planin e punës, njohje me terminologjitë për të drejtat e personave LGBTI si dhe forcimin e koordinimit si dhe bashkëpunimit të institucioneve me shoqërinë civile. Punëtoria në këtë fazë i’u  është dedikua zyrtarëve për mbrojte nga diskriminimi në të gjitha ministritë, ku më pas do të vazhdoi për zyrtarë ligjorë, zyrtarë për zhvillimin e politikave si dhe sektorëve të burimeve njerëzore në ministritë e linjës.  Ndërsa në nivel lokal, punëtoria do ti dedikohet zyrtarëve për mbrojtje nga diskriminim në komuna, zyrtarëve të drejtorisë për shëndetësi, arsim, kulturë dhe mirëqenie sociale.
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Foto: Puntoria “Fuqizimi i strukturave për mbrojtje nga diskriminimi në nivel qendror dhe lokal

Në këtë drejtim, Raporti i Progresit 2020 për të drejtat e personave lezbikë, gej, biseksualë, transgjinorë dhe interseksualë (LGBTI), thuhet se Kushtetuta siguron mbrojtje nga diskriminimi me bazë orientimin seksual.  Gjithashtu për Grupin Këshillëdhënës dhe Koordinues për komunitetin LGBTI thuhet se ka zvilluar një plan të ri veprimi 2019-2022. megjithatë, nuk ka mjaftueshëm vullnet për ta zbatuar këtë plan dhe nuk ka aspak progres deri më tani. 
Sa i përket raportimit dhe zbatimit të Ligjit për Mbrojtje nga Diskriminimi, DADNJK ka qenë pjesë e takimit të organizuar nga Zyra për Qeverisje të Mirë, e cila është duke u mbështetur nga Zyra e BE-së dhe Këshilli i Evropës në kuadër të projektit “Promovimi i diverzitetit dhe barazisë në Kosovë”. Në këtë kontekst do të zhvillohet korniza e përgjithshme për koordinimin, monitorimin dhe raportimin e institucioneve tek Zyra për Qeverisjes së Mirë në zbatim të Ligjit nr. 05/L-021 për Mbrojtje nga Diskriminimi (pako e ligjeve për të drejtat e njeriut).  Gjithashtu u diskutua që në fazën e dytë të projektit do të bëhet ngritja e kapaciteteve për të forcuar koordinimin, monitorimin dhe raportimin në mes të Zyrës për Qeverisje të Mirë, në nivel qendror dhe në nivel lokal.  Zyrtarë për mbrojte nga diskriminimi në nivelin lokal, të cilët ishin të ftuar diskutua për mekanizma për mbrojtje nga diskriminimi, për të gjitha aktivitetet, sfidat në raportim për të arritur zbatimin e Ligjit për Mbrojtje nga Diskriminimi dhe diskutimi i ekspertes së angazhuar znj. Ivana Roagna për procesin dhe nevojat apo tragetet e mbledhjes së të dhënave.
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Foto: “Promovimi i diverzitetit dhe barazisë në Kosovë”

DADNJK ishte pjesë  e  takimit zyrtar teknik i përbashkët në mes BE-së dhe Kosovës për integrimin e romëve dhe ashkalive në shoqërinë kosovare. Qëllimi i takimi ishte diskutimi i vlerësuar në progresin e bërë në lidhje me zbatimin e Konkluzioneve të Seminarit të vitit 2018  për romët në pesë sektorët prioritar, si dhe duke marrë parasysh raportin  e zbatimit të vitit 2019,  për ti kuptuar sfidat dhe progresin në zbatimin e konkluzioneve të Seminarit. Gjithashtu ne këtë takim u  diskutuan mundësitë për të identifikuar sfidat në zbatimin e konkluzioneve dhe masave përmirësuese që do të merren nga institucionet e Kosovës. Pjesëmarrësit ishin përfaqësuesit e të gjitha ministrive përkatëse të linjës, përfshirë  nivelin e ekspertëve-pikat e kontaktit përgjegjës për këtë procese (Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale, Ministria e Arsimit, Ministria e Komunitete dhe Kthim, Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, Ministria e Punëve të Brendshme, dhe Ministria e Financave) dhe përfaqësuesit e Bashkimit Evropian. 
Ku më pastaj, Zyra e Koordinatorit për Roma në Bruksel ka hartuar një raport nga takimi teknik i cili u mbajtë online mes BE-së dhe Kosovës për integrimin e Romëve, që gjatë takimit janë diskutuar obligimet e MPL-së të cilat kanë dalur për gjashtë mujorin e parë të 2020 në bazë të strategjisë për përfshirjen e romëve dhe ashkalive në shoqërinë kosovare ku dhe janë  vendosur komentet shtesë në raport në formën narrative.

Në kuadër të zbatimit të Deklaratës së Partnerëve të Ballkanit Perëndimor mbi Integrimin e Romëve, është themeluar Grupi i Parë Teknikë  për Mbrojtjen nga Diskriminimi të Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian.  MPL, bënë pjesë si përfaqësues dhe ka marr pjesë në takimin e parë të Grupit Teknik për Mbrojtjen nga Diskriminimi të Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, të kryesuar nga z. Habit Hajredini, Drejtor i Zyrës për Qeverisje të Mirë/Zyra e Kryeministrit.
Me datë 11.09.2020- me nr. 138/2020 Kryeministri i Qeverisë se Republikës së Kosovës, ka nxjerrë vendim për Themelimin e Grupit Teknik për Mbrojtjen nga Diskriminimi të Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, pas takimit rajonal të muajit tetor të vitit 2020 për integrimin e romëve në Ballkanin Perëndimor nga pjesëmarrësit e shteteve, i cili takim është realizuar në kuadër të Procesit të Berlinit dhe miratimit të Deklaratës së Partnerëve të Ballkanit Perëndimor mbi Integrimin e Romëve, në samitin e vitit të kaluar të liderëve të Ballkanit Perëndimor në Poznan, Poloni.
Në këtë takim u paraqiten kompetencat e Grupit Teknik në bashkëpunonim me institucionet përgjegjëse për të adresuar ankesat nga pjesëtarët e komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptian për diskriminim ndaj tyre, si dhe bëjnë procedimin e këtyre rasteve tek institucionet kompetente, realizon aktivitetet për vetëdijesimin e publikut për parandalimin e diskriminimit ndaj pjesëtarëve të komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian etj. Gjithashtu në takimin e parë u diskutuan përgjegjësit e grupit, vendosja e prioriteteve dhe kalendari i takimeve, bashkëpunimi me institucionet përgjegjëse si dhe aktivitetet për vetëdijesimin e publikut. Takimi është mbështetur nga projekti për integrimin e romëve, të organizuar nga Zyra për Qeverisje të Mirë/Zyra e Kryeministrit, në mënyrë virtuale nëpërmjet platformës Zoom.

[image: Image may contain: 1 person, sitting, screen and indoor]
Foto: Takimi i parë të Grupit Teknik për Mbrojtjen nga Diskriminimi të Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian


Gjithashtu, kanë vazhduar takimet dhe aktivitete në dhjetor të vitit 2020, ku  është mbajtur  takimi i  radhës së Grupit Teknik  të Punës për Koordinimin e Zbatimit te Rekomandimeve të Konventës Kornize për mbrojtjen e Pakicave Kombëtare,  në monitorimin të zbatimit të Rekomandimeve të Këshillit Evropës përmes diskutimeve për vitin 2020, me qëllim të koordinim duke identifikuar aktivitetet që synohen të ndërmerren në zbatimin e këtyre rekomandimeve në vitin 2021.


Gjatë muajit dhjetor DADNJK ka qenë pjesës e një Konferencë Nacionale të rëndësishme, e cila u mbajt përmes platformës Zoom dhe u transmetu drejtpërdrejtë në rrjetet #EU4Roma. Konferenca u organizua dhe u moderuara nga Zyra për Qeverisje të Mirë-Zyra e Kryeministrit së bashku me Organizatat e shoqërisë civile Advancing Together dhe Voice of Roma, Ashkali and Egyptians si dhe Central Council of the German Sinti and Roma, të cilët u zotun për të luftuar kundër antigjipsizmit, përmes Strategjisë së re të BE-së. 

Në këtë konferencë u diskutua "Korniza strategjike rome e BE-së për barazi, përfshirje dhe pjesëmarrje", për periudhën 2020 deri më 2030, i cila ky proces ka filluar me një Konferencë Virtuale të Nivelit të Lartë të mbajtur më 12 Tetor 2020. Qeveria gjermane është zotuar që gjatë Presidencës së saj të Këshillit të BE-së do të mbështes Kornizën e BE-së pas vitit 2020 për të forcuar luftën kundër antigjipizmit si një formë specifike e racizmit në Evropë. Korniza e re e BE-së jo vetëm që do të drejtojë angazhimin e Shteteve Anëtare të BE-së, por gjithashtu përcakton politikën thelbësore për barazinë e romëve, përfshirjen dhe pjesëmarrjen e vendeve kandidate dhe fqinjëve. Një përparësi kryesore e kornizës së re është njohja dhe luftimi i antigjipsizmit si shkaku kryesor i përjashtimit në fushat e arsimit, punësimit, strehimit dhe shërbimeve themelore, shëndetit dhe varfërisë.

Qeveria e Kosovës dhe shoqëria civile  u zotua që do ti adreson çështjet e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, si dhe të informon mbi Kornizën e re të BE-së. Gjithashtu shteti i  Kosovës një ndër vendet e para në rajon ka bërë hapin e parë duke nxjerrë vendim për Themelimin e Grupit Teknik për Mbrojtjen nga Diskriminimi të Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, pas takimit rajonal të muajit tetor të vitit 2020 për integrimin e romëve në Ballkanin Perëndimor.
Gjatë konferencës fjalimet hyrës, filluan me z. Romani Rose, Kryetar i Këshillit Qendrorë për Sinti dhe Roma në Gjermani, Ambasadori i Gjermanisë në Kosovë z. Jörn Rohde dhe z. Isak Skenderi, Drejtor Ekzekutiv i OJQ “Zëri i Romve, Ashkalive dhe Egjiptianëve”. Ndërsa, diskutimet nga Panelistët për Strategjinë e re të BE-së dhe luftën kundër antigjipsizmit në Kosovë ishin: z. Habit Hajredini, Zyra për Qeverisje të Mirë, Zyra e Kryeministrit, i cili edhe hapi konferencën, z Besnik Tahiri, Zv. Kryeministër i Republikës, së Kosovës, z. Stephan Müller, Central Council of the German Sinti and Roma, z. Romeo Franz, Anëtar i Parlamentit Evropian, znj. Marta Garcia Fidalgo, Komisioni Evropian, DG NEAR, znj. Shpresa Agushi, Drejtoreshë Ekzekutive, OJQ “Rrjeti i Grave Roma, Ashkali, Egyptian në Kosovë” dhe z. Muhamet Arifi, Drejtor Ekzekutiv, OJQ “Balkan Sun Flowers” TBC.
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Foto: Konferencë Nacionanle"Korniza strategjike rome e BE-së për barazi, përfshirje dhe pjesëmarrje"
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Foto: Konferencë Nacionale, e cila u mbajt përmes platformës Zoom dhe u transmetua drejtpërdrejtë në rrjetet #EU4Roma


Të Drejtat e Fëmijëve 
Sa i përket të drejtave të fëmijëve DADNJK, ka  mbajtur punëtori me grupin punues për përcaktimin e Kornizës së Monitorimit të Planit të Veprimit për vitin 2020, për zbatimin e Strategjisë për të Drejtat e Fëmijëve 2019-2023.  Gjatë zhvillimit të  punëtorisë janë diskutuar  5 objektivat e strategjisë, ku është hartuar draft kornizën e monitorimit si dhe janë përcaktuar treguesit. Në këtë rast MPL ka rekomanduar disa pika sa i përket  Ligji për të Drejtat e Fëmijëve.  Në këtë drejtim punëtoria e radhës së grupit punues  ka përcaktuar  Kornizën e Monitorimit të Planit të Veprimit për vitin 2019, për zbatimin e Strategjisë për të Drejtat e Fëmijëve 2019-2023,  organizuar nga Zyra e Kryeministrit/Zyra për Qeverisje të Mirë në bashkëpunim me UNICEF-in. 

DADNJK  pjesë e takimit të përbashkët për monitorimin e zbatimit të  Strategjisë  dhe Planit të Veprimit për të Drejtat e Fëmijëve 2019-2023, e cila u organizua nga Zyra për Qeverisje të Mirë/ Zyra e Kryeministrit. Gjatë  takimit është diskutuar  modaliteti i bazuar në Udhëzimit Administrativ 07/2018  për hartimin e  Raportit vjetor për zbatimin e planit të veprimit për të Drejtat e Fëmijëve, qëllimi i të cilit është të përcjellë zbatimin e obligimeve që rrjedhin nga dokumenti strategjikë. Njëkohësisht, gjatë takimit u prezantuan të gjeturat nga Analiza për Situatën e Fëmijëve dhe Grave në Republikën e Kosovës dhe të  draft Programit për Zbatim të Ligjit për Mbrojtjen e Fëmijës. 

Në kuadër të mandatit për promovimin dhe avancimin e respektimit të të drejtave të njeriut në komuna, DADNJK ka hartuar raportin me aktivitetet e komunave në mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve.  Gjithashtu DADNJK ka mbajtur disa punëtoritë të  organizuar nga  ZQM/ZKM gjatë periudhës raportues të grupit ndërministror për hartimin e Draft Strategjisë dhe Planit të Veprimit për të Drejtat e Njeriut (2020-2024). Gjatë këtyre punëtorive/takimeve përfaqësuesit kanë diskutuar, shqyrtuar dhe komentuar Draft  Strategjinë  dhe Planin e Veprimit për të Drejtat e Njeriut në Republikën e Kosovës (2020-2024). DADNJK në këtë drejtim ka dhënë një numër të madh të rekomandimeve të cilat janë marr parasysh për plotësimin dhe ndryshimin e strategjisë në fjalë. 

Po ashtu  është mbajtur takimi i parë për shqyrtimin e projektit të Draft Udhëzimit Administrativ për të Drejtat e Fëmijës, në takimin e përbashkët të organizuar nga Zyra për Qeverisje të Mirë, e cila është duke u mbështetur nga Zyra e UNICEF-it në Kosovë. DADNJK do të jetë në mbështetjen dhe bashkëpunimin për promovimin e të drejtave të fëmijëve me zyrtarë nga NJDNJK,  gjithashtu janë ndarë informacione lidhur me procesin e projektit për finalizimin e hartimit të Draft Udhëzimit Administrativ për Ekipin për të Drejtat e Fëmijës si dhe dinamikën e punës së mëtutjeshme deri në miratim të këtij Udhëzimi, pjesë ekipit janë zyrtarë të caktuar nga Zv. Sekretari i MPL si dhe zyrtarë nga niveli lokal në disa komuna të përzgjedhura. 


[image: ]
Foto: Ekipin për të Drejtat e Fëmijës

Të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar
Autoritetet e Kosovës janë angazhuar në krijimin e infrastrukturës dhe politikave të nevojshme ligjore për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të personave me aftësi të kufizuara, si në nivel qendror e po ashtu edhe në atë lokal të qeverisjes . Korniza ligjore për shëndetin mendor është gjithashtu e mangët. Zbatimi i Ligjit për Personat e Verbër dhe Ligji për Statusin e të Drejtave të Personave me Paraplegji dhe Tetraplegjia është i kufizuar. E njëjta vlen edhe për Strategjinë 2013-2023 për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara, e cila ka përfunduar dhe është në hartim e sipër strategjia e re.  Nuk ekziston një ligj gjithëpërfshirës për aftësinë e kufizuar; ndërsa ligjet specifike, p.sh. Ligji për Personat e Verbër, nuk janë të favorshëm për grupe të caktuara. 
Sa i përket për Përfshirjen Sociale të Personave me Aftësi të Kufizuar dhe Çrregullime të Shëndetit Mendor në Kosovë Ministria e Punës Sociale ka parashikuar hartimin e koncept dokumentit mbi ligjin gjithëpërfshirës për personat me aftësi të kufizuara me qëllim të avancimit të kornizës ligjore. Megjithëse çështjen e zbatimit të legjislacionit ekzistues kombëtar, qasja fizike në ndërtesat publike, duke përfshirë shkollat dhe transportin mbetet e kufizuar për personat me aftësi të kufizuara. Rrjedhimisht, qasja fizike është si pengesë edhe në qasjen në shërbimet publik.
Megjithatë, sipas Raportit të KE-së për Kosovën 2020, pak përparim është bërë për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara dhe integrimi i tyre në shoqëri mbetet një sfidë për shkak të mbështetjes së kufizuar, shërbimeve joadekuate shëndetësore dhe qasjes së dobët në shërbimet ekzistuese. Qasja fizike në ndërtesat dhe transportin publik gjithashtu mbetet e kufizuar. Fëmijët me aftësi të kufizuara janë veçanërisht të cenueshëm. Autoritetet duhet ta rrisin mbështetjen financiare për t'i zgjeruar shërbimet sociale dhe ato shëndetësore me bazë në komunitet dhe t'i rrisin përpjekjet për t'i integruar në mënyrë efektive personat me aftësi të kufizuara në sistemin arsimor[footnoteRef:5]. [5:  https://www.mei-ks.net/sq/raporti-i-progresit-585] 

DADNJK gjatë periudhës raportuese ka qenë pjesë e shumë takimeve dhe punëtorive, e një ndër to ishte punëtoria për të shqyrtuar draft Plani Nacional për të drejtat e PAK ( Personat me Aftësi të Kufizuar) në plotësimin e objektives së pestë (5) nga ministritë përgjegjëse, të organizuar nga Zyra e Kryeministrit/Zyra për Qeverisje të Mirë në bashkëpunim me Projektin “Promovimi gjithëpërfshirës në proceset konsultative për reformat e qeverisjes dhe administratës publike në sektorin e aftësisë së kufizuar në nivel Lokal, Nacional dhe Regjional”, projekt ky financuar nga BE-ja. Gjatë punëtorisë janë prezantuar objektivat që përmban Strategjia Nacionale për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar në Republikën e Kosovës 2013-2023, dhe u shqyrtua drafti i Planit Nacional për të drejtat e PAK në plotësimin e objektives së pestë (5) nga ministritë përgjegjëse.
[image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/10/OI-1.jpg]
Foto: Prezantimi i objektivave për Draft Planin Nacional për PAK

Po gjatë kohës raportuese është mbajtur një takim me zyrtarë për kundër diskriminim në MEA, lidhur me  aktivitetet e përbashkëta në hartimin e draft Planit Nacional për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar 2021-2023. Pasi, Personat me Aftësi të kufizuar janë pjesë më e margjinalizuar e shoqërisë në përgjithësi, përveç aftësive të kufizuara fizike, intelektuale apo shqisore përballen me barriera të ndryshme shëndetësore, sociale dhe infrastrukturore, dhe kjo e fundit është shqetësuese për këtë komunitet, me të cilën janë diskutua mbi gjetjen e mënyrës së zbatimit dhe respektimit të Udhëzimit Administrativë nr. 01/13 për Përcaktimin e Proceduarve për Përgatitjen dhe Shqyrtimin e Kërkesave për Kushte Ndërtimore, Leje Ndërtimore dhe Lejë Rrënimi për Kategorinë e III të  Ndërtimeve, që tregon se në aspektin  e legjislacionit ky komunitet ka përfshirje të mirë por në zbatim të tij ka ngecje të theksuara.
[image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/10/lulja.jpg]
Foto:  Takimi i përbashkët me zyrtarë nga Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit

Me rastin e shënimit  të 3 Dhjetorit-Dita Ndërkombëtare e Personave me Aftësi të Kufizuara me moton “Drejt një bote gjithëpërfshirëse, të qasshme dhe të qëndrueshme post COVID-19”,  DADNJK së bashku me zyrtarë nga NJDNJ në komuna, ishin pjesë e Konferencës, ku u diskutua përcaktimi i prioriteteve në mbrojtjen dhe sigurimin e të drejtave të Personave me Aftësi të Kufizuara, si pjesë e barabartë e shoqërisë në Republikën e Kosovës. Konferenca u organizua nga Zyra për Qeverisje të Mirë/ZKM, me mbështetjen e projektit të Zyrës së Bashkimit Evropian “Promovimi i gjithëpërfshirëse në proceset konsultative për reformat e qeverisjes dhe administratës publike në sektorin e aftësisë së kufizuar në nivel lokal, nacional dhe regjional”, i cili implementohet nga HandiKOS, në partneritet me Disability Partnership Finland, Threshold, Shoqatën Kosovare të Shurdhërve dhe Shoqatën e të Verbërve të Kosovës, dhe Forumin Kosovar të Aftësisë së Kufizuar. Pjesë e Konferencës ishte Kryeministri i Republikës së Kosovës, z. Driton Selmanaj dhe Avokati i Popullit, z. Naim Çelaj si dhe  përfaqësues të Projektit “Kosova Gjithëpërfshirëse”, financuar nga zyra e BE-së në Kosovë, përfaqësues nga Forumi Kosovar i Aftësisë së Kufizuar, HANDIKOS, Shoqata Kosovare e të Shurdhërve, Shoqata Kosovare e Personave të Verbër etj..
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Foto: Shënimi i Ditës Ndërkombëtare për Persona me Aftësi të Kufizuar

Me rastin e shënimit të Ditës Ndërkombëtare e PAK, Kuvendi miratoi rezolutën 47/3 në Asamblenë e Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara. E që qëllimi i kësaj dite është promovimi i të drejtave, mirëqenies si dhe rritja e ndërgjegjësimit.

Në këtë drejtim, DADNJK përmes emal-it ka shpërndarë në komuna/ NJDNJ, video mesazhin për vetëdijesimin e qytetarëve, të përgatitur nga MPL në kuadër të Grandit të Performacës së Komunave,  me qëllim të publikimit sa më shumë në rrejte sociale, ueb faqe të komunave dhe në radio/TV lokale.
Mesazhi: Ndryshimi pozitiv në komunë fillon nga vetë qytetari. Shprehi hallet e tua sepse komuna është e jotja #BëhuZëriiQytetitTënd.
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#BëhuZëriiQytetitTënd

Gjithashtu,  sipas Strategjisë për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara (2013-2023), ku DADNJK /MPL është kompetente në fushën e informimit, pjesëmarrjes dhe përfaqësimit të Persona me Aftësi të Kufizuar Fizike (PAKF). MPL,  në fillim të vitit 2020 ka filluar me pilot-projekt në komunën e Vitisë si praktika të mira të fituar nga realizimi i implantimit të projektit SoRi për mundësin e  identifikim të qasjes fizike në të gjitha objektet publike dhe private, me qëllim të mos-diskriminimit dhe integrimit të  tyre në shoqëri.  MPL fillimisht ka realizuar takim me zyrtarët e Njësisë për të Drejtat e Njeriut, ku më pastaj  komuna e Vitisë me vendim të kryetarit të komunës është formuar grupi punues,  i cili grup tash në kohën raportuese është duke punuar në terren kryesisht në:  1. Identifikimin e mungesës së qasjes fizike për PAK (2) Ngritjen e vetëdijes,  (3) Sigurimin e kritereve për ndërtimin e objekteve të reja për PAK etj...
Siç u cekë më lartë Komisioni për evidentimin e objekteve publike dhe banesave kolektive dhe private për qasjen e personave me aftësi të kufizuar  në komunën e Vitisë ka raportuar në bazë të vendimit të kryetarit të Komunës me Nr. 02-370/01-1166,  të datës 19.11.2019. Komisioni në bazë të vendimit ka bërë vizita në objektet e cekura në vendim dhe ka bërë identifikimin e tyre.  Lista e përgatitur me të dhëna  nga Komisioni i cili është në përbërje nga tre inxhinier: Diana Avdyli – kryetare,  Labinot Hasani – anëtar,  Arena Emini – anëtar. Mirëpo, për arsye të pandemisë globale COVID-19, nuk është arritur nga Komisioni të përfundoi detyrat  sipas afateve. 

Të Drejtat Gjuhësore
DADNJK gjatë kohës raportuese ka raportuar për vendosjen  e linkut për mësimin e gjuhës shqipe dhe serbe në komunat e Kosovës, ku janë  komuna e  Deçan, Kaçanik, Kamenicë, Lipjan, Novobërdë, Obiliq, Vushtrri, Viti dhe Podujevë ( 9 komuna) sipas marrëveshjes mes MPL-së dhe IOM-it për vendosjen e linkut në fjalë. Ndërsa, komunat të cilat nuk e kanë të vendosur linkun e mësimit të gjuhës serbe/shqipe janë: Gllogoc, Fushë Kosovë, Dragash, Gjakovë, Gjilan, Hani i Elezit, Junik, Malishevë, Mitrovica Jugore, Pejë, Prishtinë, Prizren, Rahovec, Shtim, Skenderaj, Viti, Podujevë, Klinë, Ranillug dhe Istog (20 komuna). 

Pjesëmarrja në takime dhe grupe Ndërministror 
Sa i përket Barazisë Gjinore MPL ka qenë pjesë e takimeve të rregullta  të  punës së  grupit ndërministrorë për mbrojtje nga dhuna në familje. Gjatë këtyre shumë takimeve për periudhën janar- dhjetor 2020  janë diskutuar një sërë probleme, të arritura dhe sfida të cilat do i veçojmë disa nga to:  
Pjesë e hartimit të Programit të Kosovës për Barazi Gjinore i cili është obligim i përcaktuar në Ligjin për Barazi Gjinore 05/L -020. Specifikisht, Neni 11, obligon Agjencinë për Barazi Gjinore të bashkërendoi përgatitjen e Programit, të monitoroi zbatimin e tij, si dhe të raportoi çdo vit tek Qeveria për zbatimin e tij. Ky Nen po ashtu përcakton që Qeveria shqyrton dhe miraton Programin e Kosovës për Barazi Gjinore dhe raporton çdo vit në Kuvend për zbatimin e tij, dhe këto raporte bëhen publike. Programi i parë për Barazinë Gjinore në Kosovë ishte 2008-2013. I Cili është miratuar nga Qeveria e Kosovës. 

Bashkëpunimi dhe koordinimi i institucioneve përgjegjëse sa i përket  temave të trajnimit të parapara sipas planit të punës për vitin 2020, përpilimi i listës së trajnimeve (Zhvillimi i Programit për Çështje Komunale, Instituti I Kosovës për Administratës Publike).

Qeveria e Kosovës me qëllim të regjistrimit të komuniteteve Romë, Ashkali dhe Egjiptas në librat e regjistrit civil gjatë muajit Prill liron nga pagesa e shërbimeve të gjendjes civile, gjithë ata që regjistrohen gjatë kësaj periudhe. Kjo bëhet me qëllim të promovimit të të drejtave të komuniteteve, sidomos te regjistrimit të faktit të lindjes dhe të regjistrimit te mëvonshëm, sisegment i rëndësishëm i të drejtave universale të njeriut dhe përmbushjes së detyrave që dalin nga Plani i Veprimit për Liberalizimin e Vizave për Republikën e Kosovës. Për të sensibilizuar këtë aktivitet dhe për të maksimizuar suksesin, Ministria e Pushtetit Lokal, përkatësisht Divizioni për Avancimin e të Drejtave të Njeriut në Komuna, informon zyrtarët komunal përgjegjës lidhur me rëndësinë e regjistrimit.

Përgatitja e shkresës për kryetarët e komunave për përcaktimin/e emërimin e zyrtares sociale për trajtimin e viktimave të dhunës në familje, duke marrë parasysh situatën e krijuar pas rritjes së numrit të rasteve të ushtrimit të dhunës në familje, si pasojë e karantinimit për shkak të pandemisë së COVID-19, para institucioneve përgjegjëse të Kosovës është shtruar nevoja për ndërmarrjen e masave për zvogëlimin e rasteve të tilla dhe normalizimin e gjendjes së të drejtave të njeriut në familje. Për këtë arsye, bazuar në Vendimin e Qeverisë, MPL iu është  drejtuar komunave me kërkesë që të caktohet një zyrtar/e social për trajtimin e rasteve të viktimave të dhunës në familje. 

Pjesë e monitorimit të Planit Nacional për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar 2018-2020, ku gjatë periudhës raportuese janë mbajtur një sërë takime të Komisionit operativ për monitorimin e Planit Nacional për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar 2018-2020. Gjatë takimeve të rregullta janë propozuar që raportet e hartuara nga monitorimi të dërgohen në Ministritë e Linjës mbi progresin në implementimin e Planit Nacional për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuar 2018-2020. Gjithashtu janë diskutuar edhe implementimi i projektit “Avokimi për hartimin e akteve nënligjore me ministritë relevante për zbatimin e nenit 10 pika 3 te Ligjit për të Verbëritë, në Republikës së Kosovës;  Harmonizimi i ligjeve për PAK me Konventën për të Drejtat e Njeriut dhe ligjet tjera që janë në fuqi; krijimi i një grupi punues për zbatimin e UA Nr. 33/2007 Për Kushtet Teknike  të Objekteve Ndërtimorë për Qasjen e Personave me Aftësi të Kufizuar si dhe krijimi i një platforma (databaza) me të dhëna e përgjithshme për PAK. 

Po ashtu, mbajtja e takimit të parë të Grupit Punues, ku janë shqyrtuar aktet e ministrive të linjës. Grupi punues i kryesuar nga Flutura Hoxha, në përbërje të anëtarëve: Venera Kosumi, Nazmije Krasniqi, Ferdi Kamberi, Kadrije Myrtaj, Edona Berisha dhe Blerta Halimi, shqyrtuan 4 akte, si: U.A për destinimin e tokës bujqësore, U.A për produkte shtazore nga MBZHR, projekt Ligjin për deminim humanitar të MB-së ( Ministria e Bujqësisë) dhe U.A për shpenzime të telefonisë fikse dhe mobile të ZKM-së. Takimi i grupit punues ishte në funksion të shqyrtimit dhe harmonizimit të këtyre akteve me legjislacionin për qeverisje lokale. Pas dhënies së komenteve dhe përmbylljes së procesit, do të bëhet adresimi i akteve me shkresa zyrtare tek ministritë e linjës.

[image: https://mapl.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/05/Foto-1-2.jpg]
Foto: Grupi punës për shqyrtimin e aktet të ministrive të linjës

Gjatë periudhës raportuese DADNJK ishte pjesë e hartimit të Draft Rregullores për Përcaktimin e Procedurave të Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës, si një detyrim ligjor që rrjedh nga Ligji i ri për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës. Rekomandimi i përfaqësueseve nga MPL ka qenë që në këtë Draft të hiqet neni 6 pika 2.3, sepse është konsideruar që shkelen disa mekanizma ligjore ndër to edhe Ligji për Barazi Gjinore, Ligji për Mbrojtje nga Diskriminimi etj. 

Gjatë hartimit të   projekt Rregullorja (QRK) Nr. XX/2020 për organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës të MPL-së, DADNJK ka reaguar me komente për mosshkrirjen nga Divizioni në njësi apo divizione tjera,  duke u referuar në rregulloren Nr. 03/2017 për Mekanizmat Institucional për mbrojtje nga diskriminimi në qeveri dhe komuna. Rregullorja e dalur nga pakoja ligjore për të drejtat e njeriut e cila ka hyre në fuqi në Maj të 2015. Nenin 11 i kësaj rregullore parasheh që DADNJK të jetë divizion i veçantë në qeverinë e Kosovës për shkak të monitorimit, respektimit të të drejtave të njeriut në komuna, gjithashtu është përgjegjëse të bëjë raport mujor të komunave në mënyrë të unifikuar për Zyrën për Qeverisje të Mirë.

MPL bënë pjesë si anëtare e Autoritetit Kombëtar Kundër Trafikim me Njerëz në MPB, dhe është pjesë e shumë takimeve gjatë vitit, gjithashtu dhe raporton në çdo tre muaj apo edhe me shpesh sipas kërkesës.  

Takime tjera

· Pjesëmarrje në trajnimin një ditor me temën  “Barazia Gjinore në Procesin e Integrimit Evropian”, organizuar nga Ministria e Integrimit Evropian te mbështetur nga GIZ-i Gjerman.
· Prezantimi për implementimin 3 vjeçar për projektin SoRi, para përfaqësuesve të GIZ-it , për fushat të veprimtarisë (1) "shërbime sociale", (2) "ngritja e vetëdijes", dhe (3) “financimin e shërbimeve sociale lokale "dhe  (4)"ndarja  e përvojave " për pesë komunat: Prishtinë, Prizren, Gjilan, Drenas, Ferizaj dhe Mitrovicë.
· Prezantimi i raportit për Njësit Komunale për të Drejtat e Njeriut Janar – Qershor 2020.
· Intervistë për Rrjetin  e Grave të Kosovës (RrGK) mbi hulumtimin e ri lidhur me dhunën me bazë gjinore, duke u fokusuar në disa forma të dhunës. Pasi që Strategjia Kombëtare e Republikës së Kosovës për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Plani i Veprimit 2016-2020 për  vështirësitë, sfidat dhe barrierat që mund të ndikojnë apo që kanë mundur të ndikojnë në zbatim të kësaj strategjie.

Të ndryshme/ Aktivitetet  
· DADNJK-MAPL, gjatë periudhës raportuese ka marr pjesë në komisionin për shqyrtimin dhe zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave për rekrutimin e stafit;
· Hartimi i raportit vjetor janar _ dhjetor 2019;
· Hartimi i raportit nga monitorimi i ZKKK´ve;
· Hartimi i raportit për Barazi Gjinore;
· Hartimi i raportit vjetor për të drejtat e komuniteteve 2019;
· Hartimi i raportit vjetor për të drejtat gjuhësore 2019;
· Hartimi i raportit nga fushata vetëdijesuese Kundër Trafikim me njerëz 2020;
· Hartimi i aktiviteteve  të DADNJK janar –dhjetor 2020.
· Hartimi i Analizës për regjistrimin e pronës së paluajtshme në mes të dy bashkëshorteve 2020;
· Hartimi i raportit për gjashtëmujorin e parë 2020, me aktivitetet e komunave;
· Hartimi një sërë dokumente si dhe plotësimi i  PVPQ,  PKMSA, Raporti i përgjithshëm – Inputi i Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal, Planet të Punës të strategjive të ndryshme, si dhe plotësimi i matricës për zbatimin e planit vjetor të punës. 
· Raportimi në MPB për Planin e Veprimit të Strategjisë Kundër Trafikim me Njerëz, në plotësimin e K1, K2, K3 dhe K4.
· Hartimi i Planit të Punës së DADNJK-së për vitin 2021; 
· Hartimi i Planit të punës së MPL sa i përket të drejtave të njeriut 2020;

· Fjalimet për Kabinetin dhe Zyrën e   Sekretares së Përgjithshme të MPL-së si dhe Udhëheqësen e Departamentit Ligjor  dhe monitorim të komunave:
· Përmirësimi i zbatimit të ligjeve për grupet e margjinalizuara – sfidat dhe praktikat më të mira;
· Të drejtat e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në shoqërinë kosovare;
· Barazia gjinore në nivelin qendror dhe atë lokal;
· Funksionimi i njësive për të drejtat e njeriut në komuna;
· Funksionalizimi i komiteteve komunale për parandalimin e punëve të rënda të fëmijëve ;
· E drejta e gruas egjiptiane;
· Me rastin e shënimit të ditës ndërkombëtare të drejtave të njeriut;
· Strehimoret dhe linjat ndihmëse;
· Përgatitja e informatës për vizitat e Ministres për komunat: Prizren, Mamushë dhe Dragash etj.. 

· Plotësimi i pyetësorit për tip – raportin e Ambasadës së Shteteve të Bashkuara për vitin 2020/MPB/Autoritetit Kombëtar Kundër Trafikimit me Njerëz;
· Hartimi i raportit për ZKM/ZQM për aktivitete me  të rëndësishme të MPL nga implementimi i projektit SoRi / GIZ me komunat e përzgjedhura ( 2015 - 2019).
· Përmbledhja e aktiviteteve të MPL-së për të drejtat e komuniteteve për periudhën 2017-2019 drejtuar ZQM/ZKM.
· Përgatitja e shkresës për kryetarë të komunave, të cilat komuna duhet të themelojnë Komitetin Komunal Veprues për Rom dhe Ashlkali sipas Strategjisë 2017-2021;
· Hartimi i Planit të Punës për Zyrtarin e Integruar.
· Përgatitja e informatës për arritjen e barazisë gjinore në MPL dhe komuna;
· Plotësimi i matricës me formatin e kërkuar nga Sekretarja e Përgjithshme, për raportimin individual për muajin prill dhe maj (të cilin janë ndarë sipas personave përgjegjës) lidhur me veprimet e ndërmarra për adresimin e rekomandimeve 2019.
· Plotësimi i raportit të progresit për persona me aftësi të kufizuara 2020;
· Plotësime për hartimin e raportit 100 ditë të qeverisjes...
· Përcjellja e dokumenteve tek zyrtaret e DADNJK-s për masat e reja të shërbyeseve civil për mbrojtje nga Covid 19;
· Hartimi i raportit për Komisionin Parlamentar për  Drejtat e Fëmijëve.
· Plotësimi i listës kontrolluese Bazuar në vlerësimin për përmirësimin e mekanizmi kombëtar për monitorimin dhe raportimin e të drejtave të njeriut në nivelin e vendit.
· Përgatitja e listës së pjesëmarrësve nga MPL dhe niveli lokal,  kërkesë  nga ZQM/ZKM për caktimin e përfaqësuesve nga niveli lokal, të cilët përfaqësues do të​ jenë pjesë e Ekipit për të Drejtat e Fëmijëve,  në procesin e  hartimit të Udhëzimit Administrativ, që derivon nga neni 20 i Ligjit për Mbrojtjen e Fëmijës nën përgjegjësin e MPL dhe ZQM/ZKM.
· Mbledhja e të dhënave dhe përgatitja e listës  së kontakteve për pozitën:  Zyrtarë për Mbrojtje nga Diskriminimi në komuna, kërkesë nga ZQM/ZKM.
· Përgatitja e informatave nga të gjitha takimet gjatë një viti dhe publikimi i tyre në fb dhe ueb faqe të MPL. 
· Plotësimi i pyetësorit për Qendrën Kosovare për Studime Gjinore (QKSGj) me referencë të Zyrës për Qeverisje të Mirë -Zyra e Kryeministrit, mbi hulumtimin për "Monitorimin e Ligjit për Mbrojtje nga Diskriminimi". 
· Shpërndarja dhe njoftimi i zyrtarëve  të NJDNJK të një numri të video mesazheve, të cilat janë të paraqitura në raport.  
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